1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес                                                                                 дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-305-2803/2025, возбужденное по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица –директора фио, ...паспортные данные, проживающей по адресу: адрес СОК Урожай уч.105б, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

адресВ., являясь директором фио и, исполняя свои обязанности по адресу: адрес, СНТ СОК Урожай адрес д.105б, в нарушение требований абз.1 п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), до 24 время дата не обеспечила предоставление сведений (документов), необходимых для осуществления налогового контроля, на основании требования №2388 от дата в Межрайонную Инспекцию ФНС России №1 по адрес - адрес, чем дата в время совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
адресВ. в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовала. Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие адресВ.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с абз.1 п.5 ст.93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и п.1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Как следует из материалов дела, в ходе проведения контрольных мероприятий в отношении фио инспекцией ФНС России №1 по ХМАО -адрес в порядке п.1 ст.93.1, абз.1 п.5 ст.93.1 НК РФ направлено требование №2388 от дата о предоставлении в течение 5 рабочих дней со дня получения необходимых документов для проведения налоговой проверки. Данное требование получено Обществом дата, таким образом, требование следовало исполнить до 24 время дата.
Вместе с тем, адресВ., являясь руководителем фио, истребованные документы в налоговый орган к установленному сроку не представила.
В силу п.6 ст.93.1 НК РФ отказ лица от представления истребованных при проведении налоговой проверки документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения административного правонарушении по факту непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов установлен и подтверждается доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении фио; копией требования №2388 от дата; сведениями о получении фио требования №2388 от дата.
Действия адресВ. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая то, что адресВ. впервые привлекается к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить ей минимальный размер штрафа, предусмотренный ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать должностное лицо –директора фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, КБК 72011601153010006140,
УИН 0412365400725003052515106
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    		                          фио

Копия верна:
Мировой судья									    фио